R E Q U E R I M E N T O  Nº. 526

SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/8/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Jardim Monte Mor, na Rua 14, existe área institucional ocupada precariamente por moradores;

CONSIDERANDO que tal situação de provisoriedade e precariedade aliam-se a condições de vida adversas, agravando ainda mais os quadros de exclusão e riscos sociais a que estão submetidos os referidos moradores;

CONSIDERANDO que a irregularidade da ocupação redunda em dificuldades adicionais de acesso a serviços e políticas públicas, como, por exemplo, saneamento básico e outros,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e por meio dos setores competentes, nos informe sobre os trabalhos realizados e propostas de abordagem e solução dos moradores instalados em área institucional do Jardim Monte Mor, particulamente na Rua 14.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de agosto de 2005.

Vereador Autor CALDAS
PCdoB